



ARCHEOWIEŚCI 25

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej UW



POLSKA ARCHEOLOGIA

W SUDANIE:

50 LAT WSPÓŁPRACY

Z okazji półwiecza polskich badań archeologicznych na terenie Sudanu, w dniach 27-30 kwietnia 2011 r. odbędzie się w Sudańskim Muzeum Narodowym w Chartumie konferencja pt. „*Fifty Years of Cooperation between Sudan and Poland in the Field of Archaeology*”. Konferencję organizuje Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP we współpracy z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego. W czasie konferencji CAŚ UW wręczy odznaczenia osobom szczególnie zasłużonym dla polsko-sudańskiej współpracy archeologicznej.

Ze strony sudańskiej wezmą w niej udział przedstawiciele rządu, Korporacji Starożytności i Muzeów, archeolodzy i reprezentanci lokalnych społeczności z miejscowości, gdzie prowadzone są polskie badania. Stronę polską będą reprezentować Jego Ekscelencja Ambasador Polski w Egipcie, Sudanie i Omanie, archeolodzy prowadzący od lat badania w Sudanie oraz kierownik Stacji Badawczej CAŚ UW w Kairze.

W lutym 1961 r. prof. Kazimierz Michałowski rozpoczął pierwszy sezon wykopalisk w Faras w północnym Sudanie. Polscy archeolodzy odpowiedzieli na apel UNESCO o ratowanie zabytków nubijskich, które miały wkrótce zniknąć pod wodami Nilu. Odkrycia w Faras przyniosły sławę polskim naukowcom, wzbogaciły kolekcję Muzeum Narodowego w Warszawie, dając początek „Galerii Faras” oraz dały impuls do powstania nowej gałęzi nauki – nubologii.

Tak rozpoczęła się długoletnia współpraca archeologiczna, w wyniku której polscy archeolodzy pracowali na stanowiskach takich jak: Stara Dongola, Kadero, Banganarti, Zuma, rejon IV katarakty na Nilu. W wyniku ich działalności muzea w Warszawie, Poznaniu i Gdańsku wzbogaciły swe kolekcje o zabytki pozyskane w trakcie polskich wykopalisk. Nadchodząca konferencja w Chartumie podsumuje 50 lat tych badań.

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego – pod jego auspicjami od ponad 50 lat prowadzone są liczne polskie badania wykopaliskowe i prace konserwatorskie w krajach basenu Morza Śródziemnego, Afryki i Bliskiego Wschodu. Centrum współpracuje ze specjalistami z ponad 40 instytucji w kraju i na świecie. Aktualnie Centrum prowadzi ok. 25 projektów wykopaliskowych i konserwatorskich na stanowiskach datowanych od czasów prehistorycznych, poprzez wszystkie okresy historyczne aż po późny antyk i okres muzułmański w Egipcie, Sudanie, Syrii, Libanie, na Cyprze, w Iranie i Kuwejcie.

Informacje o innych działaniach Centrum związanych z archeologią Sudanu:

http://www.pcma.uw.edu.pl/fileadmin/template/main/file/uratowane_przed_potopem.pdf

<http://www.pcma.uw.edu.pl/index.php?id=208&L=0>